scienment soufrerons; n'autrement yceulx enemis, pour nous ou pour 

autre, en appert ou en respost, souz quelque titre ou colour que ce soit, 

contre nostredit frère, sez hoirs et subgiz, et le royalme de France et 

autres terres, ne porteroms ne sustendroms noz amiz et noz albez, et leur 

amour et abiance, s'ils nous en requerront, de nostre pouvoir endiroms ; 

et ne sufriroms aucuns de noz subgiz, ne autres quelconques, aler ou 

intrer le royalme de France ou autres terres de nostredit frère, seus enfantz, 

hoirs et successours, pour y fere guerre, domage ou offense aucune, a 

gaiges, a service d'autres o autremant, per quelque manere ou cause 

que ce soit, ainceois les empechroms et destorberoms de tout nostre 

povoir. 

Et, si aucuns de nos subgiz faisoient le contraire, ou aucune guerre, 

vilainie ou domage, a nostredit frère ou royalme de France, par terre ou 

par mer, a sez enfans, heirs, successours ou subgiz, nous les en puniroms 

et feroms punir si grandemant, qu'il sera exemple a touz autres; et, 

de tout uostre povoir feroms reparer et adrestrier touz lez domagez, 

attemptatz ou emprises, faites contre ces présentes albances, si nous en 

seroms requis. 

Et, toutefoys que nostredit frère, sez hoirs et successours, auront mestir 

de nostre ayde, e ils nous en requerront ou feront requérir, nous, contre 

toute personne que puysse vivre ou mourir, lour ayderoms et deroms tout 

le bonne conseil, confort et ayde, et a leur propres frères [frais] et 

despanses, que nous feroms ou purroms faire pour nostre propre fait et 

besoigne, et sans fraude et mal engin; no contresteans quelconques autras 

alliances, amistez ou confédérations, que nous ou noz predecessors avons 

eues en temps passe a quelconques autres personnes, ausqueles toutes et 

chescune d'icelles nous renonnceons de tout, pour nous, noz successours, 

royalme, terres et subgiz, a tousjoursmes, par cez présentes; reserve tou-

tesfoys et excepte le Pape, et le Sainte-See de Rome, et l'emperour de 

Rome qui ore est, lesqueux nous ne voloms estre compris en ceste 

présentes alliances en aucune manere. 

Et, pour ce que lez alliances, confédérations, convenans, pactions et 

autres chouses dessusditez, et chescune d'icelles, soient plus fermament N° X IV . 

tenuz, gardez etacompliez, nous avons jurez sur le saint corps de Jhesu- 24 Octobre 1360. 

Christ, et enquores jurons et prometons per la foy de nostre corps et en 

parole de roy, lez chouses dessusditez et chescune d'icelles tenir fermement